
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 9 del 28-01-2019 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 12-03-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.)  2019 - 
2021  Approvazione. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di gennaio alle ore 18:30 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Presente 
5.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Presente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n9 del 28-01-2019 

Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.)  2019 - 
2021  Approvazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Legge 6-11-2012 n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione 
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione 
Penale sulla Corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999; 
 
RILEVATO che alla suddetta  disciplina sono seguiti ulteriori interventi normativi: 

 D.Lgs, n. 33/2013 concernente il  riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni al quale è seguito il D.Lgs. 25 
maggio 2016, n. 97, avente ad oggetto la “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della  L. 6 novembre  2012, n. 
190 e del D:Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della L. 07.08.2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 il D.lgs. n. 39 /2013 e il D.P.R. n. 62/2013, che hanno normato aspetti specifici correlati 
all’anticorruzione; 

 
PRESO ATTO che a seguito delle modifiche legislative in materia di trasparenza apportate dal D.Lgs. n. 
97/2016,  il Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (P.T.T.I.) è sostituito da un’apposita sezione per 
singoli adempimenti in materia di trasparenza all’interno del P.T.P.C.; 
 
DATO ATTO: 
 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 26-03-2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
aggiornato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del programma triennale per la trasparenza 
e l’integrità (P.T.T.I.) del Comune di Farra di Soligo (P.T.P.C.) per il triennio 2018 – 2020; 
 che il Piano deve essere annualmente aggiornato previa verifica dello stato di attuazione; 
 che tale necessità di aggiornamento risulta rafforzata dall’approvazione del Piano Nazionale 

Anticorruzione da parte dell’ANAC con delibera n. 1074  del 21-11-2018; 
  che l’aggiornamento 2018 riguarda principalmente le Agenzie Fiscali, la gestione dei rifiuti dei Comuni 

non aderenti ad ATO e alcune misure di semplificazione, soprattutto per i Comuni con meno di 5.000 
abitanti; 
 

DATO ATTO  che al fine di coinvolgere nella predisposizione del Piano  gli  stakeholder (associazioni o 
altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, alle organizzazioni di categoria e organizzazioni 
sindacali ecc.) operanti nel territorio del Comune di Farra di Soligo è stato rivolto un avviso pubblicato in data 
16.01-12-2019 al prot. n. 784 sul sito web istituzionale  del Comune di Farra di Soligo attraverso il quale i 
medesimi venivano invitati a produrre, entro il giorno 25 gennaio 2019, proposte e suggerimenti per 
l’aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 
2019 – 2021; 
 
DATO ATTO che non sono pervenute  proposte/osservazioni da parte di soggetti esterni;  
 
DATO ATTO, altresì, per quanto riguarda l’analisi del contesto esterno, che con nota in data 9 gennaio 2019 
Prot. n. 308, è stata richiesta alla Prefettura di Treviso la trasmissione di informazioni  e di dati inerenti 
l’analisi del contesto esterno del territorio di competenza; a tutt’oggi non è pervenuta alcuna risposta;  
 
ESAMINATA la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per gli anni 2019 – 2021 
(P.T.P.C.), elaborata dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione, costituente aggiornamento del 
precedente Piano, e composta da: 
 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione-P.T.P.C.T. 2019 - 2021; 
 Tavola – Atto di organizzazione della trasparenza (Allegato 1) 
 Tavola – Catalogo dei Processi    (Allegato 2) 
 Tavola “Registro dei rischi”     (Allegato 3) 
 Tavola “Misure preventive”    (Allegato 4) 
 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n9 del 28-01-2019 

VISTI:  
 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente a oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il Decreto Legislativo 13 marzo 2013 n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblica amministrazioni”, modificato 
dal D.Lgs. 97/2016; 

 
RILEVATO che sulla proposta, di cui al presente provvedimento, è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile Comunale di Prevenzione della Corruzione del 
Comune di Farra di Soligo /  Segretario Comunale; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del Comune di 
Farra di Soligo per gli anni 2019 – 2021 (P.T.P.C.T.), costituente aggiornamento del precedente Piano, e 
composto da: 
 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione-P.T.P.C.T. 2019 - 2021; 
 Tavola – Atto di organizzazione della trasparenza (Allegato 1) 
 Tavola – Catalogo dei Processi    (Allegato 2) 
 Tavola “Registro dei rischi”     (Allegato 3) 
 Tavola “Misure preventive”    (Allegato 4) 

 
2. di dare atto che il Piano dovrà essere annualmente aggiornato, previa verifica dello stato di attuazione; 
 
3. di disporre la pubblicazione del P.T.P.C. con i relativi allegati sul sito istituzionale del Comune – Sezione 

Amministrazione Trasparente – Altri contenuti - Corruzione; 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n9 del 28-01-2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 
 
Oggetto: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.)  2019 - 

2021  Approvazione. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Sommavilla Vaile, Segretario Comunale; 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE                
 
 
Farra di Soligo, 28.01.2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Sommavilla dott.ssa Vaile 

 
 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 12-03-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 12-03-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


